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Kecskemét jövője.
Irta: dr. Gál Jenő, föv. biz. tag.

A Lestár Péter és Kada Elek-korszsk 
jelenti Kecskemét életében a fellendülés idő
szakát. Építkezések, beruházások, a homoki 
szőlő kuiiurája, pénzügyi konszolidáció jel 
iemzik a városigazgatást boldog békeesz
tendők hosszú torán keresztül A politikai 
megrázkódtatások, a háború, forradalmak, 
Trianon megbénították Csonka Magyaror 
szág egész gazdasági elejét, ez a sors ju
tott osztályrészül Kecskemétnek is. Pedig 
fekvésénél fogva, talaj- és közlekedési vi 
szonyainak kihasználása mellett, ez a város 
predesztinálva van arra, hogy mint törvény 
hatósági lözzéppont maga köré gyűjtse 
messze környék - falu és vátos — né 
pességét s mint a Duna—Tisza köze cent
ruma irányités kiképezze az alföld gaz
dasági jelentőségét.

Németországban ziapelvkér.t jelentkezik, 
hogy az ipari középpontok a mezőgazda 
sági kultúra nyomán épülnek föl. A falu 
nem ellentétes gazdasági politikát követ a 
várossal szemben, hanem a városi gócpont 
és az azt környező kisebb községek egy 
mást támogató kölcsönhatásaiból a termelés 
és Ipari feldolgozás egymásra utaltságából 
áll elő a jól megalapozott gazdasági rend. 
Nem konkuráló város, hanem gazdaságilag 
speciáiizálódó városi közületek keletkez
nek s mindegyik a maga zutonómiájának 
fejlesztésével erősíti azt a népességet, mely
nek a fö drajzilag adott területen az öt meg 
illető vezető szerepet biztosítja.

A ném<t városok fellendüléseitek kuicsa 
az önálló berendezkedés A közegészség
üggyel kezdik, mert a lakosság munkabíró 
képességének fokozása egyenes arányban 
ál! a hygiénikus intézkedések intenzlvitásá- 
val. Nincs valamire való város, ahol nem 
volna vízvezeték, csatornázás, pormentesi- 
tés, kórház és dispainser. Párhuzamosan 
állandó beruházásra törekszenek, amelyek 
egyrészt magának a városnak mint köz 
sígi egységnek biztosítanak jövedelmet, 
másrészt tömérdek munkaalkalmat megélhe

tést biztosítanak a lakosság nrgy kontin
gensének.

Csak futólagos szemlét kell tartani arról I 
a beszámolóról, amely a háború utáni vál
ságos Időkben a német városokat foglal
koztatta. Egy sziléziai kis város főpolgár 
mestere, a grünebergi Finke teszi közzé a 
német kis és középvárosok gazdasági tö
rekvéseiről szóló kimutatást. Ebből meg
tudjuk, hogy olyan városok, mint Birmen, 
Eh'furt, Óéra, Hindenburg O. S, Stuttgart, 
Mannheim, Pforzheim, Tüblngen mi min
dent építettek és építenek a saját erejük 
bői. Mint kiemelkedő jelentőséget kell fel
említeni, hogy például Barmen, mely meg 
sem közelíti Kecskemét nagyságát és gaz 
d’gságát, saját erejéből 11.000,000 arany
márka beruházási kölcsönt szerzett Ameri
kában Nem lehet kétség, hogy a városi 
hatóság kérésére ez a német város közölné 
0 kölcsönszerzés módozatait, esetleg magát 
a kölcsönszerződést Is, mely kiindulási 
onntul szolgálhatna z beruházási programhoz.

Ara 1OOO korona.

Kecskeméti üapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG) 

FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP

Telefonszám: 141.

Hí pedig beruházási kölcsön nélkül köz- 
; vetlen teljesítmény utján volnának a betű 
| hívások megvalósíthatók, akkor a város ol 
I csobban és könnyebben juthatna hozzá 

azokhoz az intézményekhez, melyeknek 
megvalósítása el nem odázható. Az a véle 

, kedésem, hogy legelőször a vízvezetéke! és 
a csatornázást kell megvalósítani. Olvasom 
például, hogy az Odera melletti Fürstenberg 

I város csatornázását, berlini és brémai cégek 
: hosszú lejáratú törlesztésre vállalták, anél 
j kül, hogy bármi ingatlan biztosítékot kö 
! veteltek volna a várostól.

Az olyan bonilásu város, mint Kecske- 
| mét, mciynek tehermentes ingatlanai na- 
. gyobb vagyont reprezentálnák, mint tíz né 
I met városé együttvéve, joggal igényelheti, 
, hogy hasznos beruházások elkészítését, hí 
i telének kihasználásával étiicsse el. Csak 

közzé kellene tétetni német és angol lapok 
bati egy pályázati felhívást, meg vagyok 
győződve, hogy a legnagyobb teljesítőképes
ségű cégek versenyeznének a munka elnye 
réséért. Kecskemét imákt vagyona, mint lát
ható garancia, többet jelent, mint az állami 
protektorátus. A város azért külön törvény
hatóság, hogy önállóan fordítsa a maga ja 
vára mindazt a hatalmas vagyon és jőve- 
dekmkomplrxumot, ami fö'dben, adóban 
és haszonvét elekben rendeikezé-ére áll.

| A probléma nem komplikált. Csak olt 
i kell folytatni, ahol a nagy elődök elhagyták. 
I Az ő koncepciójuk két hatalmas Ívelést 

mutat. Az egyik várospolitikai szempont a 
társadalmi erők egyesítése, f élre té tété ve! a 
széthúzásra alkalmas minden szempontnak. 
Már a nevelésben arra törekedtek, hogy a 
kecskeméti jelleget az idegenbe származót 
tak is megőrizzék: összetartsanak a kecs
kemétiek. Akik messze idegenbe uj otthont 
alapítottak, mindig >haza< jártak Kecske 
métre, a távolságot legyőzte a város sze 
retete. Tudományos és művészeti hatalmas 
lendület jellemzi a világháborút m.-gelőző I 
negyedszázadot Kecskeméten és az egész j 
akkoii nemzedék tanúsíthatja az erők ősz- I 
szeleteiének nagyszerű eredményeit. Józan, i 
konzervatív felfogás, melyet sohasem ront ; 
hatott meg a nagyvárosok életében föl | 
bukkanó immorálilás. Lehetetlen mégha 
to'tság nélkül visszagondolni a három 
középiskola és a jogakadémia tanári karára, 
mily magas etikai szempontok érvényesül
tek, mily emelkedett szellemben készítették 
elő az ifjúságot az élet komoly megpró
bált »fásaira Lehetetlen megillelődés nélkül 
visszaemlékezni arra az időre, amikor min 
den felekezet papja szent megbékélésre 
eredményesen oktatta a város minden la
kosát. Á Horváth Dömék városa volt a 
régi Kecskemét, ahol féltékenyen őrizték a 
régi hagyományokat és a polgári egység 
volt Irányítója a kul urális és gazdasági 
fejlődésnek.

A másik vezetőszempont az a pénzügyi 
politika volt, mely hasznos befektetésekkel 
céltudatosan gyarapították a közvagyont. 
A hangyaszorgalmú Lestár Péter, az akkori j 
időknek megfelelően laktanyaépitésekkel ; 
»melie a fogyasztóközönség kontingenséi, 
— valóságos r«ndszer«.s felépítési alció I

Csütörtök, 1925. szeptember 3.

Megjelenik minden nap 
hétfő és 

ünneputáni nap kivételével 
A lap szellemi és anyagi ré
szét érintő összes küldemé
nyek a szerkesztőség vagy 
kiadóhiv. címére küldendők 

Srerkerrtöség és kiadóhivatal 
V. kér., Kéttemplom-köz

| Felelős szerkesztő: Szabó Ambrus dr.

|

volt ez — kisajátítási poli'tkájával pedig 
megvetette a modern Kecskemét alapjait. 
A zseniális Ksda Elek folytatta az építő 

i munkát és müvésztelep inaugurálásával tár
sadalmi evolúciót teremtett. így zsongott- 

j forrott minden és a gazdaságos körülié 
í klntés betetőzése a szőlőtelepítés, mely 
; regenerálta a tespedő mezőgazdaságot. Az 
| semmit sem jelent, hogy átmenetileg vál- 
, Ságban van a szőlő és bortermelés, a 

föld áldást osztó erejével nem fog bírni a 
trianoni meslerkéitség, mely ideiglenesen 
gúzsba köti a magyar bor külföldre eravl- 
tálását. K

Kecskemét jövője attól függ, felismerik^ 
azok, kik a város sorsát intézni hivatottak, 
a Kecskemétben rejlő hatalmas erők kibon
takozási lehetőségeit. Ezek az erők szun
nyadnak, de élnek. Csak helyes Irányítás 
szükséges Minden munkálkodás csak rész
ben fordittassék az egyéni boldogulás ja
vára, egy egy részét önkéntesen is ide kell 
adni a város fejlesztésére M-g ked mutatni, 
hogy Kecskemét önerejéből kép»s nagy 
alkotásokra. Ha vízvezeték lesz, megoldást 
nyer a fürdő problémája, ha kórház lesz, 
a város nagyszerű orvosi kara mintaszerű 
egészségügyi szolgálatot fog szervezni. A 
villanyvilágítás mellett ott kell lennie a 
koksztermelő gázgyárnak, melynek mellék- 
termékei többet fognak hajtant a városnak, 
mint összes haszonbérletei. A táplálkozás 
egészségügyi követelményeinek elenged
hetetlen kelléke a modern vágóhíd beren
dezése és tudni kel), hogy a szennyvizek 
levezetése minden modern várost rendki 
vilii bevételekhez juttat.

A kishltück azt mondják: Hol vegyük 
hozzá a pénzt! Nem kell pénz hozzá, Csak 
meg kel! tanulni a komoly szolid váro>épi 
tést. Gond nélkül és minden különösebb 
megterhelés nélkül válhat valóra a brruhá 
zási prcb'éma. Keressék föl a város urai 
azokat a helyeket külföldön, ahol e közin
tézmények már állnak és virágzanak. .4 ha 
ború óta elmúlt években leromlott pénzzel 
épített-k Németországban és Ausztriában. 
Még szegény várcsokis. Kecskemét fölény
ben var, mert gazdag. Nem kell drága 
kölcsön után futnia, megkapja magát a 
beruházást a saját hitelére. Én látom a 
Nagy Kecskemét kibontakozását, szeretném, 
ha az elhivatottak is látnák. A polgárság 
egyetértése, minden munkásság egybefor- 
rasztása a város vagyonának józan konzer
válása mellett tegye meg az első lépést a 
föllendülés nagy művéhez. Csak a kezdet 
nehéz . . .

— Életbelépett az elemi iskolák uj 
tanterve. A kultuszminiszter rendeleti utón 
uj tantervet adott ki az elemi népiskolák 
számán. A most, szeptember 1 én életbe 
lépő uj tanterv a beszéd és értelemgyakor 
latokat visszautalta a magyar nyelv oktatá 
sának körébe és azokat kötelezővé tette a 
harmadik és negyedik osztályban Is. Uj 
tantárgyként írja elő az uj tanrend a nép 
egészségtant és néhány órával csökkentette 
a kisebb gyermekek iskolai óráinak számát.

50 literestől 80 hektóliteresig min- AApr|z|ir DT Bethlen kőrút 10. (a sétatér
den mennyiségben a legolcsóbb árban /"vl l\U I i\ I. rel szemben) kaphatók, ahol

Hl nstberaktarozásra
előnyös feltételek mellett előjegyzést már most elfogadnak.
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A városok kongresszusa.
A polgármester Párisba megy. — ]

Múlt hó 29 én és 30 án impozáns ün- | 

népségek keretében ment végbe a magyar 
városok országos kongresszusa Zalaeger
szegen, amelybe belekapcsolódott az inter
náló táborból átalakítóit 250 ágyas szana 
tórium ünnepélyes felavatás?, Vass József ; 
népjóléti miniszter Zalaegerszeg város disz | 
polgárává avatása és a zalamegyei községi ' 
körjegyzők impozáns évi közgyűlése. A ! 

városok kongresszusán Kecskemét képvi
seletében Harkay Béla főjegyző jelent meg, | 

aki a következőkben számolt be útjáról ; 
munkatáisunknak:

A váiosok képviselői 29 én érkeztek meg 
Zalaegeiszegre, ahol sorozatos ünnepségek 
fogadták az érkezőket. Épen akkor nyitotta 

meg Vess r épjóléti miniszter miniszter- , 
elnökhelyettes - faluszöve*  g kiállítását. ; 
Este 6 órakor diszközgyült adta át Vass- 1 
n«k a díszpolgári oklevelét.

Másnap d. e. 9 órakor kezuCdöít a vá
rosok országos kongresszusának vándor- 1 
gyűlése, amelyen Szombathely polgármes- ( 
mestere dr. Kiskos elnökölt

Az előadások közül kiemelkedő Hoór 
Ttmpis Mór műegyetemi tanár város gaz
daságpolitikai fejtegetése. Indítványt tett, 
írjon fel a kongresszus a kormányhoz, ; 
hogy az energia törvényjavaslatot mielőbb 
emeljék törvényerőre s abban fektessék ie 
a városok kívánságát, amely oda irányul, ' 
köteleztesssenek mindama városok és köz- ’ 

ségek, amelyek uj energikus ipartelepe • 
szándékoznak létesíteni a számszéd váró 
sok vagy községek hasonló üzemét igénybe ’ 
venni. így érhető el az energikus üzemek I 

gazdaságosabb kihasználása és a nagykö
zönség számára való olcsóbbá tétele

Becscy Artur okleveles építész a vizve- I 
zelék és csatornázás s ezzel kapcsolatban | 
a közegészség, köztisz'aság kérdéséből szó 
lolt, nélkülözhetetlennek és minden áldozat 
mán megvaiósitandónak jelölvén meg egy 
város részére azoknak mielőbbi létesítését. ;

Mfdgyasszay kormár.yíőtauácsos építész 
a kerllakásckról és t sztviselő telepek léte- 1 
sitéséről tartott rendkívüli hasznos előadást.

A tárgysorozat utolsó pontja volt Pécs 
város indítványa a nyilvános betegápolás 
és az állami gyeimékvédelem költségeinek 
a törvényhatóságokra való átruházásának 
enyhítés«. A kormány ezzel olyan terhet 
rótt a városokra, amelyet csak pótadóval 
¡ehet pótolni. Kérte a kongresszus, hogy 
ezen költségek.! 50 százalékban az állam, 
50 százalékban a városok fizessék A ké
relmet határozati javaslatba foglalták.

fit emlit|ük meg, hogy a magyar városok 
országos kongresszusát követni fogja a 
szeptember 24 én Párizsban kezdődő és 16 
napig tartó nemzetközi kongresszus, amelyre 
a városi tanács Zimav Károly polgármestert 
küldi ki. A nagyjelentőségű párizsi ut egy- 
szersmint tanulmányul lesz a magyar váró 
sok vezetői számára s arra már eddig Is 41 
város jelentette be képviseletét.

A résztvevők odautazása alkalmával Zü
richben és Baselban szállnak ki a város 
intézményeinek tanulmányozása végett, visz- 
szafelé pedig Strassburg, München, Nürn
berg, vannak programmba véve.

A magyar városok kiküldötteinek útja 
elé bizakodással tekint a közönség, mert 
bizonyos, hogy a tapasztalatokat minden 
kiküldött városa javára fogja hasznosítani.

Minisztert kiküldöttek 
Kecskeméten.

A Uülterfiletl Iskolihtlózit 
kiépítéséről tárgyalnak.

Ismeretes, hogy a városi tanács a községi 
iskolaszékkel egyetemben egy iskolafejlesz
tési programmot dolgozott ki, amely szerint 
minden esztendőben uj iskolákat építenének 
mindazokon a külterületi részeken, ahol még 
nem áll elegendő népiskola rendelkezésre. 
A tervezet szerint 15 éven belül Kecske
méten befejezést nyer az Iskolahálózat 
kiépítése s megfelelő számú iskola fog a 
népoktatás rendelkezésére állni.

A városi tanács és az iskolaszék terve 
zetét a törvényhatóság egyik közgyűlése 
egyhangú helyesléssel hagyta jóvá s azt 
nyomban felterjesztették s kultuszminlsz 
terhez. A minisztériumtól ma két minisz
teri kiküldött érkezett városunkba: Petióczy 
Imre miniszteri tanácsos és Kósa Káimán 
miniszteri segédtitkár. A kiküldöttek Nyúl 
Tóth Pál dr. kullurtanácsnok vezetése mel
lett még a mai nap kiszálltak a külterületre 
s tanulmány ózzák a tervben lefektetett 
iskolahálózat programját. Az összes pusz
ták áttekintése előreláthatólag három napot 
ve z igénybe.

Köröznek egy világhíre, kecskeméti 

születésű kalandort.
A kaposvári törvényszék «her.delle Várai 

Dezső Rezső oiszídos körözését. Várainak 
nemcsak a kaposvári kit. törvényszékkel, 
hanem Budapest, Becs, New York rendőr
ségével gyűlt meg a baja s minden világ
város rendőrs zsebében hordja személy
leírását.

Várai 1923 tavaszán lünl fel Somogybán. 
Fonyódon telepedett mtg s onnan gyakran 
berándull Kaposvárra is. Az amerikai had 
sereg jellegzetes forma:uháját hordta. A 
mellén két sor szalag díszéig« tt s vállán is 
annyi zsinór szaladt, hogy bátran Pershmg 
tábornok szárnysegédének nézhette volna 
bárki Nigy bőbeszédűséggel slőadia, hogy 
a new yorki légi rendőrség szo'gálalában 

I állt s mint nyugalmazott rendőikapitány 
I tért vissza hazájába, Mag)Írországra Fo

nyódén kibérelte a L’.jos lak vendéglőt és 
' éttermet s a »nyugaim-zott rendőrkapitány« 
i amerikai tapasztalatainak, hőstetteinek el- 

meséiével szórakoztatta vendégeit Közben 
1 azonban rájöttek manipulációira, a rendőr- 
j ség is megszagolta rejtekhelyét. Kitűnt, 
I hogy Fonyód uj bérlője a világ egyik lég- 
! híresebb kalandora.

Tényleg volt Amerikában, ahol 1920 bán 
közel állt ahhoz, hogy meggazdagodjon. 
B.-fu akodott Wilsoti titkárához s repülő
gép-találmányát árulta. Sikerűit a titkárt rá
vennie, hogy találmányát 60 000 dollárért 
megvegye azLnió, de amikora kifizetésre, 
illetve a találmány megtekintésre került a 
sor, leleplezték Menekülnie kellet s álha 
jókázott Magyarországba. Budapest legelő
kelőbb szállóiban lakott, mint Szterényi 
Miklós báró, a fővárosban megismerkedett 
egy gazdag hölggyel, akit kifosztott s azután 

I megszökött.

A megindított nyomozás kidet ¡telte, hogy 
I 1882. január 13 án született Kecskeméten, 

ahol kitanulta a lakatos mesterséget! 1912-ben 
i vándorolt ki Amerikába. Soha nem állt a 

ntwyorkl rendőrség szolgálatában s ni n 
I is volt rendői kapitány.

Ország-Világ.
A kormány bizonytalan időre elhalasztja 

a felsőházi javaslat tárgyalását, — Makón 
letartóztattak két gazdát, mert a levente
törvény ellen izgattak. — A bankok hal 
százalékra akarjak csökkenteni a betéti ka 
matlábat. — Oenfben indulnak meg újra re 
osztrák—magyar gazdasági tárgyalások. __
Szeptember 8 án kezdődik az otszágos 
orvosszövetség kongresszusa. — A nép
szövetség a bánáti és erdélyi magyar tele
pesek sérelmeit is tárgyalja. — A kormány 
módosítani fogja a kőzszálliiásl szabályzatot.
— Az Oroszországban rekedi hadifoglyok 
a jövőben egyénenként térnek haza. — 
Szarvas és Békéscsaba díszpolgárrá választja 
Bethlen miniszterelnököt és Búd pénzügy 
minisztert. — A magyar—román haláron 
dühöngő ciklon többszáz milliárdos kárt 
okozott. — Elmúlt a dunai árvizveszedeienr
— A népszövetségi főbiztos sürgeii a Ta
karékossági B zottság munkáját. — Appony! 
Albert gróf vezetésével megérkezett Gentbe 
a magyar delegáció. — Az idén százhatvan 
vagon paprikát e xportá hatunk.

Megnyitották a bécsi nemzetközi főiskolai 
tanfolyamot. — Néhány nap múlva megindul 
Msrokkóbzn a francia és spanyol csapatok 
döntő offenzivájs. — Németországban és 
Hollandiában nagy a hiány burgonyában. 
rxz\zwvz\zwwxzxzxzwxzxzxz\zwwwwwxyv\

A homoki szőlősgazdák 
megmozdulása.

A rossz szőlő és borértékcsitési kilátá
sok a homoki szőlőgazdálkodást válság elé 
állították s a homoki szőlősgazdák, akiknek 
egyetlen megélhetési bázisuk t. szőlőjük, a 
legnagyobb bizonytalanságnak néznek elé. 
De bizonytalanná vált a helyzete a sok 
ezer szölőgazdabági munkásnak is, amk a 
szőlőművelést él laialtak meg megélhetési 
lehi tőségüket. A homoki szőlősgazdák min
denkor mostoha gyermekei voltak az inté 
zőkörőknek és most is ők érzik iegnagyobb 
mértékben a szomszéd államokkal kötendő 
kereskedelmi szerződések hiányát és hát 
rányos voltál. S-eptember hó közepén kez
dődnek meg Ausztriával ismét a kereske
delmi tárgyalások, amelyek kapcsán az Al
föld szőlősgazdái érdekeinek, a szőlő és 
borkivitel éidtkeinek okvetlen érvényesülnie 
kell, különb-n sok ezer erre alapított egziz- 
tencia sülved romlásba.

| Ennek a helyzetnek akar visszhangot 
I adni a Duna- TisSxaközi Mezőgazdasági 

Kamara telúietén levő homoki szőlő bir
tokosság szeptember hó 13-án, vasárnap 
délelőtt fél 11 órakor Kecskeméten a vá
rosház« közgyűlési termiben tartandó nagy
szabású gyűlésen, amelyre a .fenti Mező 
gazdasági K»mara, a Kecskeméti Szőlős
gazdák Egyesülete, ezenkívül Pestváimegye, 
Csongrád és Bácsbodrog vármegye szőlő
termelő érdekeltsége a legnagyobb erő-el 

készül
Ezúton is felhívjuk mindazokat a szőlős

gazdákat, akik saját mzgukon érzik e kér
dés katasztrofális súlyát, hogy jelenjenek 
meg * gyűlésen és terjesszék olt elő 
panaszaikat és különösen adják elő a hely
zet javítására irányuló eszméjüket és ter

veiket.
Bármilyen felvilágosítást készséggel *d  

ez ügybet. a Duna — Tiszaközl Mező
gazdasági Kamara, Kecskemét, Rákóczi ut 

5. szám.
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HÍREK.
Naptár.

iO25 szeptember 3. Csütörtök. Katolikus 
uínsjvét - Protestáns: Hilda. — Görög-orosz: Mánszver. |zrae|lta 5685 Elül R. 14 _ Nap
kíie5 óra 21 perc, nyugszik 6 óra 38 perc. - Hóid 
kél 7 óra 20 perc nyugszik □ óra 42 perc.

Idöiárís : Az időjárásban lassú javulás varba o
A 2vógyszertárak közül szeptember hónapban 

«trékelv Sándor (Csongrádi-átca !. és Tót:’. István 
(Katii, bérház) gyógyszertára tan éjszaka- ügyeletes 
szolgálatot.

A rokkantsegély.
A legutóbbi minisztertanács tárgyalta töb

bek között a rokkantak járadékkérdését is. 
Egyelőre csak tervek vannak, de hogy e 
tervek komolyak, arra következtetni lehet 
Vats József népjóléti miniszternek nyilat 
kozilaból, amely szerint a kormány meg ez 
év folyamán rendezni akatja a rokkantjá- 
üdék kérdését.

Hét éve, hogy elmu t a háború s hét éve 
vár a rokkantkerdés elintézésre. Ebbe r. ri
deg mondatba össze van sűrítve mind az 
a keserűség és fjjdalom, ami a háború lég 
szerencsétlenebb áldozatainak leikét hét 
hosszú esztendő ó.a marja, tépi, de kiesen 
dűl belőle a kiáltó vád Is, a hét éve ural
mon levő kormányok bűnös mulasztásai
val szemben.

Mert hét éve tengődnek 3 rokkantak ala 
mizsnaszámba menő nyomorúságos segé
lyeken. A segély aszerint volt kicsi, kisebb 
vagy legkistbb, hogy a granál, a goiyó, 
vagy a szurony hány százalékban tette 
munkaképtelenné az illetőt. Hogy vakká 
tette e egy vagy mind a két szemére, 
a lábát vitle-e el, vagy»: a karját, — tű 
dejébe kapott e lövést, vagy pedig a comb 
jiba. Rideg és szomorú az ilyen osztá- 
tá.yozas, de az érte járó »fizetsége még 
sokkal kiábrándítóbb. S az állam mostoha 
bánásmódja folytán a rokkantak az utcára 
kerültek, ahol a szánalom gyérén hulló filié 
leiböi voltak kénytelenek tengetni napjaikat. 
Az elkeseredett, a koldussorssal kibékülni 
nem tudók p-dig ijesztő méitékben meg 
növelték az utolsó hit év alatt az öngyil 
kossági statisztika arányszámát.

Erek a géplábon kopogó, mükezű, vak, 
tüdővészes, idegsokkos rokkantak valami 
kor viruló egészségű, életerőtől duzzadó 
emberek voltak. S az egészségüket, fiatat 
ságukat, a jövőjüket áldozták a hazáért. 
Hí palotákat, fejedelmi jólétet kapnának 
áldozatukért, az is kevés volna. Mert nincs 
»z a Dárius kincse, amely felérne rz ifjú
ság szilaj örömeivel, a robbanó életkedvvel 
s a duzzadó egészséggel. S a rokkantak 
élete: szomorúság, lemondás és lassan sor
vadás a halál felé. Fel ke'l emelni őket a 
porbó1, vissza kell adni nekik az életked 
vüket, fér kell deríteni hanyatló napjaikat! 
Az államnak ennél magasztosabb köteles
sége nem lehet.

— Kinevezés. A városi tanács, miután 
8 miniszter az anya és csecsemővédő in
tézetnél szervezett vezető orvosi állást jóvá 
hagyta, erre az állásra egyhangúlag, pályá
zat mellőiósével dr. Meiéley Sándor vezrtő 
orvost nevezte ki tiszti orvosi javadalma 
z»ssaí és eddigi szolgálati idejének betű 
dósával.

— A ref. tanitónőképző intézetben 
■ biialkozások szeptember 3—4-én détdötl 
®—I ig folynak le. A gyakorló elemi iskolai 
pötbeiratkozások ugyanakkor lesznek. Az 
¡^megnyitó Ltenliszteletet hétfőn délelőtt 
y óra or tartjuk meg, melyen minden fel 
vett növendék köteles tnegielenni.

. A MIVÉ választmánya f. hó 7 én, 
néltön délután 3 órakor a törvényszéki palota 

e.Tne’e* 51. sz. helyiségében ülést tart. Az 
ctnokséK kéri a választmányi tagok telje*  
számban való, pontos megjelenését.

.77. A fizetésképtelenségekről írott 
padi számunkban megjelent cikkbe P«pp 
mre neve tévesen kei ült, amennyiben a 

lmra V’^hys’cregyezségben nem Papp 
B.re,.h’ncm P«PP Imréné szerepel kezes

VEGYE MEG MA

LARJAY.

AZ EGÉSZ CSALÁDJA ÖRÖMÉT LELI MAJD BGNMEf 
ÁRA 7SM KORONA. 40 OLDAL.

mindenütt KAPHATÓI

i

...77 Előfizetett e már H G. Wells Nagy 
világtörténetére? Előfizetést elfogad lepünk 
kiadóhivatala. Ara 441,000 K, mely 110000 
K ás részletek ben törleszthefó. (1925. okt. 
1-én túl már csak a teljes 665 000 K ás áron 
szerezhető meg a mű)

— Emlékeztető. A Kaszinóban a ha 
vönként szokásos barátságos összejövetelt 
folyó hó 3 4n, csütörtökön este fél kilenc 
órakor tarlják meg.

— A pusztaszeri Árpád Egyesület 
»z évenként szokásos Árpád ünnepélyét 
szeptember 6 án tartja, amelyre Kecskemét 
városát is meghívta a rendezőség.

— Határvizsgálat. Szalontay Barna dr. 
tanácsnok és Szappanos Jenő építész ma 
folytatják a Nagykőrös Kecskemét közötti 
határvizsgálatot.
.. — Felhívás. Felhívjuk a Kecskeméti i 
Lgyvédi Kwnara kecskeméti tagjaii, hogy ; 
folyó hó 3-ára, azaz csütörtökön este 9 | 
órakor a kecskeméti casinó olvasótermében i 
lehetőleg teljes számban megjelenni szives 
kedjenek. Tárgy: Az országos bírói kong 
resszus. Az elnökség.

— A kecskeméti földigényiők be 
nyújtották Igényüket városi földekre 
is. A fóidbirtokreformmal kapcsolatos tár 
gyalások során az igénylők képviselői a 
tegnapi tárgyaláson benyújtották Írásbeli 
kérelmüket a város tulajdonát képező közeli 
földekre, így a bánomi, méhesiaposi, csalá- 
nosi és körösi nyomási fö dekre. A tárgyaló 
bíró felkéite a város főügyészét, hogy a 
kérelemre vonatkozó adatait, illetve észre 
vételeit 15 n<>p alatt terjessze elő.

— A népművelési bizottság ülése. 
Kecskemét város Ih népművelési bizott
sága f évi szeptember hó 4 én (pénteken) 
délelőtt 11 órakor a városháza bizottsági 
termében (1 em. 39. ajtó) gyűlést tart. — 
Tárgy sorozat: 1. Elnöki jelentés. 2 A jövő 
t n vl munkaprogram a titkár előterjesztése 
alapján. 3 Hozzászólás. 4. Indítványok.

A Nagykőrös és Vidéke búcsúja 
olvasóitól A betiltott Nagykőrös és Vi 
déké nek szerkesztője, dr. Kiss László 
körlevélben értesítette olvasóit a betiltásról 
s levelében többek között tzeket mondja: 
»Utolsó jutalom gyanánt kaptam e betil 
lást attól a Kormánytól, amelyiknek kél je 
lőttjét minden erőmmel, teljes szellemi és 
erkölcsi munkásságommá! segítettem be a 
magyar parlamentbe. Ez a jutalom, amit 
már sok hasonló megelőzött, remélem is, 
hogy már az utolsó. Többre talán már 
nem szolgáll m rá attól ■ párttól, melynek 
megalakításánál a legtöbbet dolgoztam és 
fiatal energiámat teljesen rápazaroltam«.

— Letörölhető tinta. Tarján László
5 ik éves nagykőrösi tanítóképzői növendék 

’ pompás találmánnyal vonta magára a figyel 
! met, amellyel a feltaláló sz elemi népisko 
• Iákból akarja kiküszöbölni a palatáblát. Az 
I értékes találmány a letörölhető t nfa. Kissé 
! nedves szivaccsal minden folt és nyom 
| nélkül eltávolítható a papirrót az írás. A 
- találmányba a szabadalmat már megadták s 
j engedélyezte a kultuszminiszter az Isko 
I Iákba vaió bevezetését is, amelyre hirdetés 
i u'jati hívja fel a figyelmet a feltaláló A 
i találmánnyal a nagykőrösi sajtó hosszabb 
| cikkben foglalkozik, amelynek keretében 
; a feltaláló ismerteti a letörölhető tinta gyár 

tási módját, amely igen egyszerű. Bizonyos 
százalékú rongyot és spines papirt kell 
összefőzni, hogy megkapjuk az uj tintái.
— Félő, hogy a letörölhető tinta forradal 
mát jelent a könyvelésben s az egyéb 
irodai munkákoan.

I

— Bizonyára sokszor töri a fejét, hogy 1 
üzletének, műhelyének forgalmát miként ; 
lehetne növelni.

— Gondolt már arra, hogy fölad egy 1 
hirdetést lapunkba ?

* Énektanítás. Az olasz iskola szerint 
való énektanítást (bel cantó) szeptemberben 
megkezdi dr. Szilády Károlyné. Jelentkező 
két délelőt 10—12 óta között fogad. (Úri 
kaszinó II. e. 3)

— A KAC futballszakosztálya ma 
este 9 őrekor ülést tart a Beretvásban.

— Csáky társulata Nagykőrösön 
Harmadik este játszott Csáky uj szintársu 
lata Nagykőrösön s két telt ház után teg
nap a drámai együttes bemulstkozása már 

j csak kis féinázat tudott vonzani. A Magyar 
l Színház újdonságát az »Állónál« tűzték 

műsorra eső prózai előadásnak, melynek 
j keretében szóhoz juíott az egész drámai 

együttes. A nagykőrösi közönség melegen 
ünnepelte Szászhs’my Józsefet, Chzdy Arán 
kát, Nagy Erzsit és Sarossy M’háiyt, akik 
a főszerepeket vitték. Csáky színigazgató 
Lizakodva tekint a szezon elé, bár sok tag 
bó! álló társulatával Nagykőrösön csak ál 
landó telt házak mellett képes do'gozni s 
amennyiben ez nem sikerülne, Szolnokon 
próbálkoznának addig, amíg a kecskeméti 
szezon ideje elérkezik. — Ma este a Há
rom grácia van műsoron.

* Éneket és zongorát tanít Fehér
vári Judith okleveles énekta ár, a Migyar 
Királyi Operaház volt tagj.«, azonkivü: a 
Z-tncakadémiára való előkészítést is vállalja. 
Cim : Szarvas utca 4 sz.

— Szüreti mulatság. A KTE nagysra- 
básu szüreti népmuiatságot rendez sport 
felszerelése javára szeptember hó 8 án kis
asszony napján délután 4 órai kezde'te! a 
Vigadó összes termei és kerthelyiségeiben, 
melyre eruton hívja meg a szórakozni vá 
gyó közönséget Külön meghívót nem bo
csát ki. A rendezőség

KERTMOZI.
Szerdán és csütörtökön 7 és 9 órakor

Fox-világattrakció I

SÁBA 
királynője

Látványos bibliai történet 8 felvonásban.
Ezenkívül

egy FOX burleszk
Magyar Híradó.

Heti műsor :
Szerda -csütörtök: Sába királynője. (Fox világ

attrakció.)
Péntek—szombat Könnyek szigete (Paul Vege- 

ner és Pulty Lia). Fox burleszk és Fox Journal.
Vasárnap: Lengyelvér l-II. (Petrovics, Lőth Ha, 

Bojda Juci.)
Hétfö—kedd . Édes anyám ! . . . (Fox világattr.)
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’ Egy háromnegyedes iskolahegedü eladó.
! Megtekinthető Arany János-utca 5. szám alatt, a 

iakatosüzletben.

Anyakönyvi kivonat.
1925 augusztus hó 28.

Születések: Magó József rk., Kovács 
zsef rk. Ekfánti hens rk.. Aklim l ona 
Farkas Márta Mária ref, Farkas Lász'ó 
Bódogh halvaszülefdt f u.

Házasság: Péter János rk. és Verebb 
Kon a tk.

Halálozások : Dobos Julánra g. kel. 16 
xónapos, Gyapjas Szabó Mihály rk. 12 
hónapos, Nagy Sándotné Mátyus Veronka 
■k. 63 éves, Vajda Mihályné Boros Eszter 
rk. 52 éves, Hajagos Hona 1 hónapos, 
Jenes P.roska rk. 19 hónapos, Major Isi 
vén rk. 3 hónapos, Hajdú lózsef rk 14 
hónapos.

TŐZSDE.
A tőzsdetanács hivatalos árjegyzése

Búza <77 kg) Tiszav. 367 510-370,000 K Fejérm.- 
P-v.v. 365,030— 3t>7 500 K, (78 kg) Tiszav. 370,060— 
'2 500 K, Fejérm.-Pestv. 367.5CO-370.OCO K. (79 

,C) Tiszav. 372,500-375,000 K. Fejérm. 370,000- 
“2,500 K. Rozs 257,500—262,500 K Árpa italt.) 

265,000 —280,000 K, (sör) 310,000-350,000 K, Zab 
. 5,000-255,000 K. Tenger: 267,500-272,500 K, 
Korpa 177,000—182,500 K.

A Magyar Nemzeti Bank valutajclentése t
Napóleon arany 292,6oo K, Angol font 345,oco— 

347,coo K, Dollár 70.960-71,840 K, Francia franl 
“347—3381 K, Svájci frank 13,752—13,862 K, Romár, 
ei 353—359 K, Cseh korona 2198-2120 K, Szett 

t nár 1250-1272, Olasz líra 2697-2725 K, Osztrák 
• tbiiling 9983 — 10,059 K darabonként. Papiritáráí 
t,7S5—16,985 K. A jegyzés egybillió papirniárkár» 

vonatkozik.
A mai zürichi nyitás:

Zürich : Budapest 0 007255

Békebeli házbért fizetek
2 S’ob«, konyha és mellékhelyiségekből álló, köz
ponton fekvő, egészséges lakásén. Cint a kiadó

hivatalban.

Kiadó száraz pince, 
mely 10 méter hosszú és 6 méter széles, körül
belül száz hektó hordóval és ászokfákkal. Meg
tekinthető Belső Széchenyi-utca 1. szám és azonnal 

elfoglalható.

Bútorozott szoba ,
egyénnek vagy gyermektelen házaspárnak kiadó, 

esetleg iskolásfiuknak teljes ellátássá is.

Tiszta peheiyt veszek 
minden mennyiségben, kizárólag gazdasszonytól. 

Cím megtudható a kiadóhivatalban.

Egy ló után való könnyű széleskocsi 
•. .dó Somodi János kocsifényezőnél, Szilády Károly- 

utca 4. szám alatt.

Országos Kézművesipari Tárlai 
Városligeti Iparcsarnok 

sorsjátékán 
501)0 koronás 
sorsjegyen nyerhet

FŐNYEREMÉNYEK:
1 uj automobil ,elj,
1 uj zongora.
3 uj motorkerékpár,
2 szobaberendezés,
1 konyhaberendezés,
: drb 12 személyes ezüst evőkészlet, 
10 kerékpár.

Ezenkívül:
4 drb 10 millió koronái nyeremény,
6 drb 5 millió koronás nyeremény,
21 drb 1 millió koronás nyeremény,
50 drb 500,0' 0 koronás nyeremény. 
Húzás 1925 szeptember 9-én.

Sorsj’egyek viszontelárusitóknak is! 
Országos Iparcgyesüiet Budapest.

VI . Gróf Zichy Jenö-utca 4. 
Sorsjegyek mindenütt kaphatók

íléss

j

Ízlésesen és olcsón készítNyonitiltx HU) t a Részvény-nyomda.

WELLS

NAGY VILAGTORTENETE
MAGYARUL

Több száz illusztrációval, térkép- és grafikonmelléklettel. 
A ma legjelentősebb írói alkotása, 
történelem a XX. század szemszögéből 
nézve a XX. század embere számára.

Világsiker! Az angol és német kiadás 4 millió példány
ban kelt el. A lexikonalaku, 640 oldalas, 
egész vászonkötésü könyv ára 665,000 K. 
Előzetes megrendelés esetén csak 

441,000 K, mely összeg augusztustól kezdődóleg havi 
110,000 K-s részletekben törleszthető.

n
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A t, „H'N'iYA“ tagok és I 
nagyközönség figyelmébe i

A református bazárépületben levő 
„HANGYA" rőfösüzletet átvettük 

és az átvett árukat

10, 20, 30 -os leütéssel 
hozzuk forgalomba, amig a készlet tart 
Ezen készleteket a legrövidebb időn 
belül friss áruval egészítjük ki, melyet 
szintén rendkívül olcsón fogunk áru 
sitani. I zleti elvünk röfösosztályunk- 
ban is az marad, ami rövidáru osztá
lyunkban. jómfnőségii áruval olcsón 

sioigálni ki t. vevőinket.

evóközönsé^ pártfogását kérve 
vagyunk kiváló tisztelettel

5 z 1 ó Áruház
_ rőfösá-u osztálya.

amjr»í»T«n»i-i»i-r«ímr.
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SZABÓ JÓZSEF
ASZTALOS

(V, PACSIRTA-UTCA 13-15)
KÉSZÍT MINDEN E SZAKMÁBA TARTOZÓ 

M UNKÁT A LEGEGYSZE
RŰBBTŐL A LEGDÍSZESEBB KIVITELIG

JUTÁNYOS ÁRON.
KÉSZ HÁLÓSZOBÁK RAKTÁRON
EGY ANTIK SZALONGARN1TURA ELADÓ

Lószerszámja dupla idtig tarr, ha

„BODOLIN“
bőrpuhító olajjal kezeli. — Számtalan 
elismerölevé) uradalmak- és gazdáktól.

Kapható
Bódogh festekraktá*  ában

Nagykőrösi-utca 11. sz.

ajánlja magát, házhoz Is megy. 
NŐI ruhákat, valamint női éa férfi 
FEHÉRNEMŰT ízlésesen és ju 
tunyoban készít: V A RG A IDA 
IV kerület, Csáky utca 14 szím alatt.

»
I
I

BARANEK ISTVÁN 
LAKATOS ES 
MECHANIKUS
VI., Katona József u. 7 az. alatt 
Elvállal minden e szakmába vágó munkát i 
tűchely kút, varrógép, kerékpár atb. készí
tését pontos kivitelben és Jutányos áron.

%*■  SPECIÁLIS T*  ,

t

I
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FEGYVERJAVITÁS! j

SZABÓ*  JÓZSEF

E6Á1-OGCS 
BEM-UTC5 9. SZÁM (VOLT SZOLNOKl-U) 
ÁLLANDÓAN RAKTÁRON TARTOK MIN
DENFÉLE KÉSZ BÁDOOÁRUT. EPL LET- 

MUNKÁT ES JAVÍTÁSOKAT 
JUTÁNYOS ÁRÉRT VÁLLALOK.

Védőszemüvegek
nap, por, fény ellen a legnagyobb választék
ban FEHÉRVÁR! ANTAL órás és látszerész 

cégnél. Arany ¡ános-utca l

Tiringer Ferenc mű- és épületlakatos, autogenhegesztőnél
ELeoskemét, I V., Milies-u. C3-S- Tel.
a következő tárgyak jutányos áron eladok: 1 drb 8 HP keveset haszná t kocsira szerelt henain-priroleumm >iot, 1 dib 
motor alá való vaskocsi, 2 drb. kis cséplőszekrény, 2 drb. 12 HP erős villany motor, 1 drb. 3 HP erős villanymotor, 1 drb. k-s 

íeiautó cca 10 q terhelésig, 10 drb. vasbordó, 5 drb olajos lahordó, néhánv d»rab l'iünő minós--fcfi lóf.. oi kaoá'ó-ióltögetőek^

“rt Mirlipteiadó- U N,au'*a-Ré«.vóo,urMBÍK viilaayeröre bereedeze'l teöaiyvnymndáiában — Mfomátev


